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واژه شناســی: در زبان فارســی، بامبو، نی 
خیزران اســت. گیاهی كه در دامنه كوه ها و تپه ها 
رشــد می كند. رطوبت خاكی كه بامبو در آن رشــد 
می كند، 65 تا 90 درصد است. نوع خاك و رطوبت 

است كه تعیین كننده كیفیت بامبوست.
جغرافیا: اســتان گیلان، مهد بامبوســت. در 
مناطق علی آباد، در فاصله ســرو تنكابن، قاسم آباد 
رودسر، لاهیجان، رشت و تقریبا همه نقاط شمال 
ایران، بهترین مكان برای رشــد گیاه بامبوســت. 
منطقه لیالســتان لاهیجان اما به عنوان مهد رشد 

بامبو و بامبو بافی شناخته می شود.
تاریخچه: بامبو هنر ژاپنی ها و چینی هاســت. 
صد سال پیش، كاشف السلطنه، بامبو را با تخم های 
چای به لاهیجان آورد. گیاهی كه قرار بود خودش 
برای حفاظت از چای، مورد اســتفاده قرار بگیرد. 
نزدیك یك قرن پیش، همزمان با تاسیس ایستگاه 
تحقیقات كشاورزی لاهیجان در سال 1306 بامبو 
بــا هدف تمركــز روی تولید نهال چای و فرآوری 
آن از چین به ایران وارد و در این ایســتگاه كشــت 
شــد. ابتدا، این چینی ها بودند كه در باغ كشاورزی 
لاهیجــان، كشــت و بهره برداری ایــن گیاه را به 
ایرانیــان آموزش دادنــد و در همین مركز هم بود 

كه بامبو بافی آموزش و اولین استادان تربیت شدند. 
استاد ولتری، بامبوبافی را در ایران ارتقا داد و این 

هنر گسترش پیدا كرد.
گیاه شناســی: تا به حال، بیش از 662 نوع 
از گیاه بامبو شناســایی شــده، اما آنچه گیاه بامبو 
را از همنوعانــش متفاوت می كند، ضخامت و قطر 
ساقه آن است. فصل پاییز و اوایل زمستان، زمان 
برداشــت یا بریدن ساقه های گیاه بامبوست. از هر 
بامبو، 50 تا 200 شاخه نی می توان برداشت كرد.

ساخت بامبو
آماده كردن نی ها: پیش از هر كاری، بامبوها 
را در انبار خشك می كنند. باتوجه به این كه استاد 
كار، با ســاقه های بامبو چه می خواهد بسازد، نی ها 
بریده می شــوند. به عنوان مثال برای یك ظرف، 
نی هــا بــه قطعات 80 تا صد ســانتی متری بریده 
می شوند. این قطعات، با داس از وسط بریده  شده 
و به صورت نی درآورده می شوند. لبه این نوارها را 
با وسیله ای كه در اصطلاح محلی، ماشین، نامیده 
می شود به عرض مساوی در می آیند و بعد از رنده 

شدن، نی ها آماده بافت می شوند.
 بافت: كار بافت معمولا روی میز انجام می شود. 

چنــد دایــره به اندازه كف و ته ظرفی كه باید بافته 
بشود روی میز قرار دارد. بافنده در ابتدا، دایره كف 
ظرف را می بافد و بعد بدنه بافته می شود. بافنده ها 
گاهــی، برای وصل كردن قطعــات به یكدیگر از 
مفتول هــای ســیمی نازك اســتفاده می كنند و با 
انبردســت معمولی آنها را به هــم می پیچانند. در 
انتهای كار، تمامی اطراف نی را كه معمولا بزرگ و 
كوچك است با قیچی مخصوص كه به شكل قیچی 
باغبانی است، برش داده می شود تا نی ها هم اندازه 
می شوند و محصول شكل یكنواختی پیدا می كند.

طرح های بامبــو بافی: طرح های رایج در 
ایران متنوع هســتند. بافت خورشیدی، ستاره ای، 
زنجیــره و تركیب مروار و بامبو از طرح های بافت 

این هنر هستند.
شــبكه های منظم: بامبو  هنر خیلی گران 
اســت و این اهمیت دارد كــه به میزان هزینه ای 

كه می شود، مرغوبیت محصول هم سنجیده شود. 
مرغوبیت یك محصــول بامبو بافی، ویژگی های 

خاص خود را دارد:
  رنــگ بامبو باید طلایی متمایل به ســفید 
باشــد. بامبویی كه رنگ آن ســبز اســت، این را 
می رساند كه قبل از بافت، خشك نبوده و احتمالا 

سیاه خواهد  شد.
  شــبكه هایی كه بعد از بافت ایجاد می شود 

باید منظم و یك اندازه باشد.
  مفتولــی كه برای وصــل كردن بعضی از 
قسمت های بامبو از آن استفاده می شود، باید بسیار 
ظریف باشــد و دقت كافی در پیچاندن آن به كار 

رفته باشد.
  بعضی ظروف بامبو رنگی هستند، بنابراین 
بهتریــن كار این اســت كــه در انتخاب نوع رنگ 

دقت شود.

بامبو بافی، هنر زیبای گیلانی ها كه بسیار كاربردی است

این نی بلند پركاربرد

 نی های هندی، تاب می خورند و گره می نشیند روی بافت و دیواری ساخته می شود و دوباره دست ها 
به رقص می آیند و تابی دیگر می نشیند و گره دیگری، ساخته می شود و ساقه گیاه لاغر، ظرفی می سازد، 
هنرمندانه، آمیخته به توجه و هنر صنعتگر ایرانی. بامبو بافی، هنر شمالی هاست؛ هنری كه با نی های 

بلند بامبو ساخته می شود.

لیلا شوقی
خبرنگار

 وقتی كه علم و فناوری در هنری نفوذ كند، 
آن هنر ارتقا پیدا می كند؛ اتفاقی كه در بامبو بافی 
وجود دارد. بسیاری از موزه ها، با محصولات بامبو 

اتاقك هایشان را پر كردند.
 بامبــو بافی تلفیــق هنر و صنعت، هر دو 

با هم است.
 یك پای این هنر اما كشــاورزی اســت. 

كشاورزی كه فناوری هم در آن نقش دارد.
 بــا ایــن كه عمر این هنر به یك ســال 
می رســد، بســیاری از بامبو بافان قدیمی، این 
شــغل را تــرك كرده اند و بامبــو بافی، در حال 

فراموشی است.
  بامبو بافی می تواند به عنوان یك كسب و 

كار خانگی برای خانواده ها، به شمار رود. 
  محصــولات بامبــو بافی متنوع اســت. 
ظروفی مانند، شكلات خوری، میوه خوری، جای 
نان، جای روزنامه، قاب عكس، لوســتر، آباژور، 
صندلی، میز و حتی مجسمه های تزئینی با بامبو 

تولید می شود.
  محصــولات بامبو بافــی در رنگ های 
متنوعی تولید می شــود. بامبو در رنگ های سبز، 
مشــكی متمایل به قهوه ای، عنابی و زرد مایل 

به كرم تولید می شود.

بامبو بافی، هم هنر است و هم صنعت

هنر، صنعت و كشاورزی


